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Úvod

Domácí násilí je fenomén dnešní společnosti, který nemůţe být přehlíţen a

drţen „za zavřenými dveřmi“. Naopak je důleţité se tomuto fenoménu věnovat a

pečlivě ho zkoumat, protoţe situace, kdy se rodiny, které mají být symbolem jistoty a

bezpečí, mění v permanentní bojiště, rozhodně nepřispívá k prohloubení stability a

k dekriminalizaci společnosti. Domácí násilí se týká všech společenských vrstev bez

ohledu na příslušnost k určité rasové či náboţenské skupině. Jeho nebezpečí spočívá

nejen ve vysoké míře latence, ale také ve velmi negativním vlivu týrání na oběti.

Svědky domácího násilí se často stanou děti, některé teorie v této souvislosti uvádějí, ţe

se tak stávají sekundárními oběťmi a hrozí riziko převzetí neţádoucího modelu

partnerského a rodinného souţití do jejich budoucího ţivota.

Zákonodárci začali na tuto problematiku reagovat v poměrně nedávné době,

avšak o tom, ţe se stav právní úpravy ochrany obětí v České republice neustále

zlepšuje, svědčí zejména zařazení skutkové podstaty týrání osoby ţijící ve společném

obydlí do trestního zákona v roce 2004, zavedení institutu vykázání, začlenění

nebezpečného pronásledování (stalkingu) mezi skutkové podstaty trestných činů, přijetí

zákona o obětech trestné činnosti a zakotvení ustanovení na ochranu před domácím

násilím v připravovaném občanském zákoníku.

S problematikou domácího násilí se velice často setkávám i ve svém pracovním

ţivotě, neboť jsem jiţ třetím rokem dobrovolníkem Bílého kruhu bezpečí. Počet obětí

trestných činů a zejména obětí domácího násilí, které se obrátí s ţádostí o pomoc na

Bílý kruh bezpečí, je velmi vysoký. Tato organizace se systematicky věnuje

problematice domácího násilí jiţ od roku 1997.

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila na fenomén domácího násilí

zejména z pohledu obětí a jejich právní ochrany. Je zřejmé, ţe represivní přístup není

schopen zajistit účinnou pomoc ohroţeným obětem a neochrání je před násilníkem.

Uplatňuje se pouze v konečných fázích řízení, ačkoliv předcházející stádia nejsou

z hlediska ochrany obětí zanedbatelné. Přesto donedávna unikaly pozornosti. V oblasti
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ochrany obětí trestných činů dochází k neustálému vývoji, např. k posilování procesních

práv poškozeného.

V první kapitole své diplomové práce se věnuji definici, charakteristickým

znakům, popisu druhů a forem domácího násilí, jeho obvyklým důsledkům. Zaměřím se

dále na viktimologické aspekty, oběť a pachatele domácího násilí. Nastíním také

některé existující přístupy k problematice domácího násilí.

Druhá kapitola mé práce popisuje vývoj právní úpravy domácího násilí na území

České republiky, včetně uvedení některých novelizací v průběhu posledního desetiletí.

Třetí kapitola obsahuje aktuální popis právní úpravy domácího násilí

v trestněprávních předpisech České republiky, konkrétně trestný čin týrání osoby ţijící

ve společném obydlí podle § 199 trestního zákoníku. Podrobně rozebírám základní

skutkové podstaty trestných činů, které jsou při domácím násilí nejčastěji páchány.

V následující čtvrté kapitole jsem se zaměřila na popis úpravy práv obětí

trestných činů v novém zákoně o obětech trestných činů, zejména na základní zásady.

Předmětem páté kapitoly mé diplomové práce je ochrana před domácím násilím

zakotvená v občanském soudním řádu a popis prostředků této ochrany.

Poslední kapitola je věnována oblasti správněprávní ochrany před domácím

násilím obsaţené v zákoně o přestupcích a v zákoně o policii České republiky.
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1. „Domácí násilí“

Domácí násilí je těţké definovat pro jeho proměnlivost, mnohdy malou

viditelnost a moţnou přehlédnutelnost. Dalším problémem je rovněţ časté tabuizování a

přílišná tolerance ze strany obětí. Jisté však je, ţe určitá hranice by neměla být nikdy

překročena. Domácí násilí lze tak popsat jako individuální, „sociálně-patologický jev

sui genesis,“ jeţ je zároveň „nejnebezpečnější z forem agrese“.
1

Obecně tudíţ můţeme na domácí násilí pohlíţet jako na nesčetné projevy

nerovnováhy moci v určité malé sociální skupině, rodině, společné domácnosti.
2

Doporučení Rady Evropy z roku 1985 charakterizuje domácí násilí v širším

smyslu a uvádí, ţe „násilné chování v rodině zahrnuje jakýkoliv čin nebo opomenutí

spáchané v rámci rodiny některým z jejich členů, které podkopávají život, tělesnou nebo

duševní integritu, nebo svobodu jiného člena stejné rodiny, nebo vážně poškozují rozvoj

jeho osobnosti.“
3

Výše uvedené Doporučení Rady Evropy patří k jednomu z prvních právních

dokumentů zachycujících a popisujících jev domácího násilí, jelikoţ doposud se

definice a popisy tohoto jevu objevovaly pouze v materiálech psychologického a

sociologického zaměření.

V důvodové zprávě k zákonu č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony

v oblasti ochrany před domácím násilím (dále jen „zákon o domácím násilí“), je

definován základní pojem
4
„domácí násilí“, a to jakoţto „označení pro násilné jednání,

kterým dochází k nebezpečnému útoku proti životu, zdraví, svobodě nebo lidské

důstojnosti, a to v bytě nebo domě společně obývaném násilnou osobou i osobou, proti

níž takový útok směřuje“. Domácím násilím se tak dle důvodové zprávy rozumí

opakované násilné jednání nebo opakované vyhroţování násilným jednáním, v důsledku

kterého dochází nebo hrozí, ţe dojde, k nebezpečnému útoku proti ţivotu, zdraví,

1
Králíčková, Z., Ţatecká, E., Dávid, R., Kornel, M. Právo proti domácímu násilí. Praha: C. H. Beck,

2011, s. 5.

2
Srov. tamtéţ.

3
Doporučení Rady Evropy R (85) o násilí v rodině z 26. 3. 1985.

4
Tento výraz je pouţit přímo v důvodové zprávě.

http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6boov2g62y&conversationId=1889787
http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6bomr2w2&conversationId=1889787
http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6boov2g62y&conversationId=1889787
http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6bomrxw2yldnfpw4yltnfwgs&conversationId=1889787
http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6boov2g62y&conversationId=1889787
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svobodě nebo lidské důstojnosti, mezi osobami, které jsou či byli spolu v intimním,

rodinném či jiném obdobném vztahu a ţijí ve společně obývaném bytě nebo domě.

V rámci domácího násilí lze jednoznačně identifikovat osobu násilnou i osobu

ohroţenou, proti níţ takové útoky nebo výhrůţky útokem směřují.
5

1.1 Charakteristické znaky

Domácí násilí jako fenomén si získává naši pozornost nejen z důvodu pouţití

fyzického či psychického „násilí“, ale zejména kvůli okolnostem, za kterých je toto

násilí pouţíváno - kým, kde a z jakých pohnutek. Právě to všechno činí z tohoto jevu

tak "delikátní“ záleţitost.

K obecným znakům domácího násilí patří:

společné bydlení,

blízké vztahy, zpravidla intimního charakteru,

společná propojenost či závislost,

existence asymetrie ve vztahu, tedy jasné rozdělení rolí,

„dvě tváře“ násilníka,

ambivalentnost oběti, resp. ztráta schopnosti včas zastavit útoky a efektivně

domácí násilí řešit,

opakování, střídání různých fází, dlouhodobost a nárůst nebezpečnosti a

(zpravidla) následná eskalace,

neveřejnost ztěţující odhalení, pojmenování, řešení, potrestání.
6

Podle prezidentky organizace Bílého kruhu bezpečí
7
Mgr. Petry Vitoušové

8
,

můţeme rozpoznat domácí násilí podle čtyř následujících hlavních znaků:

5
Viz důvodová zpráva k zákonu o domácím násilí

6

[…]


- přiznat sobě i jiným, ţe partner je schopen něčeho takového. Říct nahlas, ţe jejich
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milovaný partner je pachatelem domácího násilí… „vţdyť takové věci se přeci dějí

jenom slabým“. I to jsou důvody, proč je domácí násilí natolik skryto běţně i pro

nejbliţší rodinu. Povaha domácího násilí a situace jeho obětí by se dala vystihnout

příkladem ţáby v hrnci - kdyţ ji hodíte do vařící vody, tak vyskočí, kdyţ ji hodíte do

studené a začnete pomalu vařit, tak se uvaří.

Doufám, ţe má diplomová práce pomohla některým čtenářům získat jistý

nadhled na problematiku a také jim přiblíţila moţné signály domácího násilí.

Druhým sledovaným cílem mé práce byla osvěta pro osoby pomáhajících

profesí. I právníci se mohou v rámci svého povolání setkat s případy domácího násilí.

Oběti často mohou poskytovat rozporuplná svědectví. Je celkem běţné, ţe jsou natolik

polapené ve svém pokřiveném světě ovládaném agresorem, ţe ve styku s realitou se

projevují velmi zmateně – nemůţou se rozhodnout, komu mohou věřit. Negativní pocity

ve vyslýchající osobě rovněţ můţe vyvolat ambivalentní postoj oběti k násilníkovi – ta

ho můţe dokonce chránit či celou situaci zatajovat. Často se to také stane důvodem k

sekundární viktimizaci ze strany pomáhající osoby. Proto jsem se ve své diplomové

práce zaměřila i na tyhle důleţité skutečnosti, jejichţ uvědomění je, dle mého názoru,

důleţitým krokem k tomu, aby mohlo být zachováno psychické zdraví obětí domácího

násilí.
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Abstrakt

Právní ochrana obětí domácího násilí

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na tak citlivé a velice aktuální téma

jako domácí násilí, a to zejména z pohledu existující právní úpravy ochrany jeho obětí a

dále částečně z pohledu moţných přístupů k řešení tohoto jevu.

Nehledě na vývoj právní úpravy v posledních desetiletích je jev domácího násilí

stále velkým problémem moderní společnosti, a to hlavně z toho důvodu, ţe se

odehrává zpravidla v soukromí mezi pachatelem a obětí, v domácím prostředí „za

zavřenými dveřmi“, kdy se dotčené osoby nachází v blízkém vzájemném vztahu.

Ve své práci jsem se snaţila zaměřit na fenomén domácího násilí zejména

z pohledu obětí a jejich právní ochrany. Pokusila jsem se definovat domácí násilí jednak

vymezením nezbytných pojmů, jednak z pohledu existující právní úpravy tohoto jevu,

včetně popisu předchozího vývoje.

V úvodu své diplomové práce se věnuji zejména popisu charakteristických

znaků, druhů a forem domácího násilí, jeho obvyklým důsledkům. Popisuji rovněţ

viktimologické aspekty, zaměřuji se na pojmy „oběť“ a „pachatel“ domácího násilí.

Okrajově se věnuji i některým přístupům k řešení problematiky domácího násilí.

V následujících kapitolách diplomová práce obsahuje podrobný popis vývoje

právní úpravy domácího násilí na území České republiky, stejně jako aktuální popis

právní úpravy domácího násilí v trestněprávních předpisech České republiky, včetně

detailního rozboru základních skutkových podstat nejvýznamnějších trestných činů,

páchaných v souvislosti s domácím násilím.

Nejzákladnějším hlediskem mé diplomové práce je popis úpravy práv obětí

trestných činů v novém zákoně o obětech trestných činů. Neopomenula jsem ani

ochranu před domácím násilím zakotvenou v občanském soudním řádu, včetně popisu

existujících prostředků této ochrany, a dále také správněprávní ochranu obsaţenou

v zákoně o přestupcích a v zákoně o policii České republiky.

V závěru své diplomové práce jsem se zamyslela nad otázkou, proč kaţdý

člověk se můţe stát obětí domácího násilí, resp. za jakých podmínek, a dále také nad

otázkou obtíţnosti prošetřování trestných činů spáchaných v souvislosti s domácím

násilím.
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Summary

Legal protection of the victims of domestic violence

In my thesis I focused on such a sensitive and very actual topic as domestic

violence, especially from the perspective of existing legislation on protection of victims

and also from the perspective of possible approaches to the possible solutions of this

phenomenon.

Despite the development of the legislation in recent decades the occurrence of

domestic violence is still a major problem of modern society, mainly because of the fact

that it usually takes place in private situations between the offender and the victim in a

domestic environment "behind the closed doors" and the concerned persons are usually

in close relationship.

In my thesis I tried to focus on the phenomenon of domestic violence mainly

from the perspective of the victims and their legal protection. I tried to define domestic

violence by defining the necessary concepts, and also from the perspective of existing

legislation of this phenomenon, including a description of previous development.

In the introduction to my thesis I pay particular attention to the description of the

characteristics, types and forms of domestic violence, its usual consequences. I also

describe the victimological aspects and focus on the concepts of "victim" and

"offender". Marginally I also describe approaches to solutions of the problem of

domestic violence.

In the following chapters of my thesis there is a detailed description of the

development of legislation of domestic violence in Czech Republic, as well as the

description of current legal regulations of domestic violence in criminal legislation,

including a detailed analysis of the most basic facts of the case of crimes that are

committed in connection with domestic violence.

The most basic aspect of my thesis is the description of the regulation regarding

the rights of victims in the new law on victims of crimes. I also mention the protection

provided in the Code of Civil Procedure, including the description of means of

protection, and also protection of the administrative regulation contained in the Act on

Offences and the Law on Police of the Czech Republic.
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At the end of my thesis I pondered the question of why every person can become

a victim of domestic violence, respectively under what conditions, and also of the

difficulty of investigating crimes committed in connection with domestic violence.
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