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1. Aktuálnost tématu:

Domácí násilí je závažným společenským fenoménem, který je u nás předmětem

hlubší pozornosti odborné veřejnosti zhruba od konce devadesátých let. Výrazem úsilí o

zajištění účinnější ochrany obětí domácího násilí je mimo jiné i celá řada legislativních změn,

které byly postupně přijaty zejména v oblasti trestního, občanského a správního práva.

Zkoumání této problematiky je proto aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem je

důkladná znalost trestněprávní úpravy a na ni navazující aplikační praxe. Je však nezbytné,

aby diplomantka byla obeznámena také s kriminologickými aspekty problematiky a aby se

v potřebné míře orientovala i v souvisejících otázkách práva občanského a správního práva.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce (viz str. 79) je zhodnotit současné možnosti právní ochrany oběti

domácího násilí. Tento cíl odpovídá zaměření práce, jeho stanovení je logickou reakcí na

rychlé proměny právní úpravy této problematiky v posledních letech.

Práce vychází z vhodně zvolené systematiky. První kapitola je věnována

kriminologickým otázkám (zejména pojmovému vymezení domácího násilí, charakteristice

jeho oběti a pachatele a specifickým psychickým následkům, které domácí násilí oběti

způsobuje). Rozbor právní úpravy uvozuje stručná charakteristika jejího vývoje obsažená

v kapitole druhé. Těžiště práce je v kapitole třetí a čtvrté, v nichž je rozebírána ochrana oběti

z hlediska trestního práva hmotného a trestního práva procesního a nového zákona o obětech

trestných činů. Pátá a šestá kapitola poskytují přehled o ochraně před domácím násilím

v občanském soudním řádu, v zákoně o přestupcích a v zákoně o Policii České republiky.

Závěr práce tvoří stručné vyjádření potřeby propojit systém právní ochrany před domácím

násilím s širšími preventivními aktivitami.

Po metodologické stránce se práce opírá zejména o studium odborné literatury,

judikatury a internetových zdrojů. Způsob nakládání s použitými prameny odpovídá

stanovené normě.

Po obsahové stránce je však práce pouhým popisem právní úpravy (místy více či méně

zdařilým) a obecně uznávaných názorů obsažených v literatuře. Autorčina hodnotící

stanoviska jsou formulována jen povrchně a nepřinášejí žádná upozornění na konkrétní

problémy a možnosti jejich řešení (viz velmi obecné nebo neurčité závěry na str. 33 a 78).

Dále upozorňuji zejména na tyto věcné nedostatky práce:

ke str. 30 – závazný pokyn policejního prezidenta č. 200/2008 o provádění vykázání

byl nahrazen závazným pokynem policejního prezidenta č. 166/2009,

ke str. 31, odst. 2 – řešení domácího násilí aplikací alternativních trestů nelze označit

za přístup k domácímu násilí mimotrestními prostředky,

ke str. 31, odst. 3 – postrádám názor autorky na požadavek definovat v zákoně pojem

domácího násilí, který je v literatuře některými autory prosazován,

ke str. 32, odst. 3 – trestné činy nejsou důsledně chronologicky vypočteny, ač to

autorka v úvodu jejich přehledu uvádí,

ke str. 33, odst. 3 – z práce není patrno, podle jakého klíče autorka vybrala jednotlivé

skutkové podstaty, které jsou v práci podrobněji rozebírány,

ke str. 35, odst. 3 – autorkou zůstalo nepovšimnuto, že trestní zákoník zvýšil ochranu

obětí i tím, že za přitěžující okolnost v ustanovení § 42 písm. h) TZ považuje spáchání

trestného činu ke škodě osoby blízké (s výjimkou trestného činu podle § 199 TZ, kde tomu

brání zákaz dvojího přičítání téže skutečnosti),

ke str. 36, odst. 2 – sazba trestu odnětí svobody za trestný čin podle § 199 odst. 1 TZ

je uvedena chybně,

ke str. 37, odst. 1 – v případě trestného činu týrání svěřené osoby podle § 198 TZ

neměla autorka pominout možnost spáchání tohoto činu opomenutím,

ke str. 39, odst. 2 – nebezpečné vyhrožování není novým trestným činem zavedeným

trestním zákoníkem z roku 2009,

ke str. 40, odst. 1 – vzbuzení důvodné obavy o život nebo zdraví se nemusí týkat

pouze pronásledované osoby,

ke str. 40, poznámka pod čarou – doporučuje autorka z podnětu italské úpravy zvýšit

trestní sazbu u trestného činu nebezpečného pronásledování?

ke str. 46, odst. 3 – autorka přehlédla, že rámcové rozhodnutí Rady 2001/220/SSV ze

dne 15. března 2001 o postavení obětí v trestním řízení bylo nahrazeno směrnicí Evropského

parlamentu a Rady 2012/29/EU ze dne 25. října 2012, kterou se zavádí minimální pravidla

pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu,

ke str. 50, odst. 1 – výčet odlišností pojmů oběť a poškozený není úplný,

ke str. 58, odst. 2 – autorka sice upozorňuje, že úprava předběžných opatření

v trestním řízení patří k nejpodstatnějším změnám, avšak samotné úpravě téměř žádnou

pozornost nevěnuje,

ke str. 73, poslední věta – postoupení věci orgánům činným v trestním řízení?

Autorka měla rovněž provést pečlivější korekturu textu z jazykového hlediska ( viz

v práci opakovaně používaný termín „trestní čin“ nebo nadpis 4. kapitoly „Zákon o obětech

trestním činů“).

4. Otázka k obhajobě:

1/ Pojmové vymezení a práva zvlášť zranitelných obětí podle zákona č. 45/2013 Sb., o

obětech trestných činů.

2/ Předběžná opatření v trestním řízení a jejich význam pro ochranu obětí domácího násilí.

5. Práci ještě doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: ještě dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 11. 11. 2013